



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-18062026-273564
CG-DL-E-18062026-273564

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड(ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2968]

नई दिल्ली, सोमवार, जून 15, 2026/ज्येष्ठ 25, 1948

No. 2968]

NEW DELHI, MONDAY, JUNE 15, 2026/JYAISTHA 25, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 जून, 2026

का.आ. 3089(अ).—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 3275 तारीख 18/07/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा बिहार राज्य के सारण जिले में NH-139 (W) के कि.मी. 3+200 से कि.मी. 4+700 के मौजूदा दीघा सोनपुर रेल सह सड़क ब्रिज पश्चिमी समानांतर (तकरीबन 180 मीटर अप स्ट्रीम) गंगा नदी पर एक्सट्रडोज्ड केवल ब्रिज तक के भूखण्ड पर 6 लेन ब्रिज, टोल प्लाजा के निर्माण, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमिका अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी.

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "23.08.2025" को "आज (हिंदी)" और "द टाइम्स ऑफ़ इंडिया (इंग्लिश)" दोनों में प्रकाशित किया गया था;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमिका पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा-3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

बिहार राज्य के सारण जिले में NH-139 (W) के कि.मी. 3+200 से कि.मी. 4+700 के मौजूदा दीघा सोनपुर रेल सह सड़क ब्रिज पश्चिमी समानांतर (तकरीबन 180 मीटर अपस्ट्रीम) गंगा नदी पर एक्सट्रडोज्ड केबल ब्रिज तक के भूखण्ड के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: बिहार			जिले का नाम: सारण		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: सोनपुर					
गांव का नाम: गंगाजल					
1	1531	निजी	कृषि	0.0116495	शैलेश कुमार
2	2532	निजी	कृषि	0.0019481	संतोष कुमार सिंह कौ०पिता स्व०विरेन्द्र कुमार सिंह वो कमलेश कुमार सिंह कौ०(सा: खरीफा)
3	2535	निजी	कृषि	0.0579353	संतोष कुमार सिंह कौ०पिता स्व०विरेन्द्र कुमार सिंह वो कमलेश कुमार सिंह कौ०(सा: खरीफा)
4	3105	निजी	कृषि	0.0067071	हरियाधो सिंह वल्द स्व० नुनुसिंह, खरीका
5	3109	निजी	कृषि	0.0102147	तुलसी सिंह, देव नंदन सिंह, सिरिगोविन सिंह
6	3111	निजी	कृषि	0.021278	मुस्मत सानिचारी
7	3112	निजी	कृषि	0.0265911	रामेश्वर सिंह वो गोपाल सिंह पिता- तापी सिंह
8	3114	निजी	कृषि	0.0043864	देवनारायण सिंह, राम हंकार सिंह

9	3151	निजी	कृषि	0.0009616	तुलसी महतो वल्द प्रताप महतो
10	3152	निजी	कृषि	0.0002251	रामानंद प्रसाद के पुत्र वीरेंद्र कुमार सिंह, विजय शर्मा के पुत्र नीरज कुमार
11	3241	निजी	कृषि	0.0041518	मिट्टू सिंह, गंगानधीन सिंह, झुमकलाल सिंह
12	3265	निजी	कृषि	0.0056471	किशुन सिंह
13	3266	निजी	कृषि	0.0016833	सुर्यदेव सिंह पिता-स्व० राम नरेश सिंह
14	3276	निजी	कृषि	0.0121751	अग्नि सिंह, बाबरनारायण सिंह, राम वृच सिंह, रामनंदन सिंह
15	3297	निजी	कृषि	0.0291627	नीतू सिंह पति राज विरेन्द्र सिंह वो आरती कुमारी पति राकेश रंजन वो रमेश कुमार पिता-स्व० राजनारायण सिंह
16	3301	निजी	कृषि	0.002669	नीतू सिंह पति राज विरेन्द्र सिंह वो आरती कुमारी पति राकेश रंजन वो रमेश कुमार पिता-स्व० राजनारायण सिंह
17	3302	निजी	कृषि	0.0207883	नथनी महतो वल्द- लघन महतो
18	3304	निजी	कृषि	9.57E-05	नथनी महतो, लगन महतो के पुत्र, देवलाल महतो, कादर सिंह, नौजादिक सिंह
19	3305	निजी	कृषि	0.0079532	कुन कुन उपाध्याय
20	3325	निजी	कृषि	0.0060149	शिवानी देवी पिता- कपिलनाथ सिंह
21	3331	निजी	कृषि	0.0326176	फौदार महतो पुत्र शिव दुलार महतो

22	3339	निजी	कृषि	0.0024911	मीना देवी पति-स्व० बालेश्वर सिंह
23	3340	निजी	कृषि	0.0367748	मुस्मात चमलिया जोजे ईशर महतो
24	3341	निजी	कृषि	0.0110234	मु० चमौलिया जौजे- इसर महतो
25	3342	निजी	कृषि	0.0116873	पशन कुमार सिंह पिता- योगेन्द्र सिंह
26	3343	निजी	कृषि	0.0166257	बुलकान म्हातो
27	3344	निजी	कृषि	0.0123711	गाँधी महतो
28	3347	निजी	कृषि	0.0436843	सुदीश पटेल पिता- स्व० किशुन महतो
29	3351	निजी	कृषि	0.0148138	तुलसी महतो पति प्रताप महतो
30	3352	निजी	कृषि	0.0112715	पवन कुमार सिंह पिता- योगेन्द्र सिंह
31	3362	निजी	कृषि	0.0923424	मंहगू कानु पिता-शिव सहाय कानु
32	3363	निजी	कृषि	0.0669332	रेशमी देवी पति वैजनाथ राय
33	3372	निजी	कृषि	0.0259644	जानकी महतो पिता- हंसराज महतो
34	3373	निजी	कृषि	0.0082677	नन्हक कानु पिता- गोवर्धन कानु
35	3374	निजी	कृषि	0.0056348	साधु सिंह
36	3379	निजी	कृषि	0.0121187	नंद कुमार उपाध्याय पुत्र गजधर उपाध्याय
37	3382	निजी	कृषि	0.0065309	सुरेश प्रसाद वो राजू कुमार सिंह
38	3383	निजी	कृषि	0.0054897	नरसिंह उपाध्याय पुत्र फेंकू उपाध्याय
39	3384	निजी	कृषि	0.005599	जानकी महतो, गुलाब कुम्हार, नरसिंह उपाध्याय, कर्जन सिंह

40	3386	निजी	कृषि	0.0070815	जानकी महतो
41	3387	निजी	कृषि	0.0052848	विजय कुमार सिंह पिता-स्व० सिरबल नारायण सिंह
42	3394	निजी	कृषि	0.0048561	जानकी महतो
43	3395	निजी	कृषि	0.0067457	नरसिंह उपाध्याय पुत्र फेंकू उपाध्याय
44	3396	निजी	कृषि	0.0045445	नरसिंह उपाध्याय पुत्र फेंकू उपाध्याय
45	3405	निजी	कृषि	0.0145248	फौदार महतो पिता- चिनावन महतो
46	3407	निजी	कृषि	0.0123593	राम किशुन महतो पुत्र हंसराज महतो
47	3408	निजी	कृषि	0.0167166	जानकी महतो पिता- हंसराज महतो
48	3409	निजी	कृषि	0.0004953	राम किशुन महतो पुत्र हंसराज महतो
गांव का नाम: मोहबतपुर					
49	18	निजी	कृषि	0.2037078	राम बरण सिंह वल्द पुष्पर सिंह
50	48	निजी	कृषि	0.0062564	बलधारी राउत वल्द चैप राउत
51	49	निजी	कृषि	0.0008529	दंग राउत वल्द भीखम राउत
52	50	निजी	कृषि	0.013152	दंग राउत वल्द भीखम
53	51	निजी	कृषि	0.0605767	संतलाल सिंह वल्द किशुन रामसिंह
54	52	निजी	कृषि	0.0263187	चंपा सिंह वल्द रामजी सिंह
55	53	निजी	कृषि	0.0190923	चंपा सिंह वल्द रामजी सिंह
56	54	निजी	कृषि	0.0171662	चंपा सिंह वल्द रामजी सिंह
57	55	निजी	कृषि	0.1159	बबुआ लाल सिंह

58	56	निजी	कृषि	0.0717778	धनुक राउत
59	57	निजी	कृषि	0.0496556	ललन राउत
60	59	निजी	कृषि	0.0283227	शिवधर साव
Total				1.3398671	

[फा. सं. NH-12030/14/2021-RO Patna-2/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th June, 2026

S.O. 3089(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, S.O- 3275(E) Dated:18/07/2025, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for construction of Extra dose Cable Bridge, Toll Plaza Maintenance, management and operation of NH-139(W) in the stretch of land Km. 3+200 to Km. 4+700 Extradosed Cable bridge on River Ganga parallel to Western side (approx-180 meter upstream) of existing Digha-Sonepur Rail-cum-Road bridge on National Highway No - NH-139(W) in the district of Saran in the state of Bihar.

And whereas the substance of the said notification has been published in “**Aaj (Hindi)**” and “**The Times of India (English)**” both **dated 23.08.2025** under sub-section (3) of section 3A of the said Act.

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately.

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government.

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH-139(W) in the stretch of land from Km. 3+200 to Km. 4+700 Extradosed Cable bridge on River Ganga parallel to Western side (180 meter upstream) of existing Digha-Sonepur Rail-cum-Road bridge on National Highway No - NH-139(W) in the district of Saran in the State of Bihar.

State: BIHAR			District: SARAN		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Sonepur					
Village: Gangajal					
1	1531	Private	Agriculture	0.0116495	Shailesh kumar
2	2532	Private	Agriculture	0.0019481	Santosh Kumar Singh, son of Late Virendra Kumar Singh and Kamlesh Kumar Singh (Resident of Kharifa)
3	2535	Private	Agriculture	0.0579353	Santosh Kumar Singh, son of Late Virendra Kumar Singh and Kamlesh Kumar Singh (Resident of Kharifa)
4	3105	Private	Agriculture	0.0067071	Hariyadho Singh, son of Late Nunu Singh, Kharifa
5	3109	Private	Agriculture	0.0102147	Tulsi Singh ,Dev Nandan Singh ,Sirigovin Singh
6	3111	Private	Agriculture	0.021278	Musmat Sanichari
7	3112	Private	Agriculture	0.0265911	Rameshwar Singh and Gopal Singh, sons of Tapi Singh.
8	3114	Private	Agriculture	0.0043864	Devnaryan Singh ,Ram Hankar Singh
9	3151	Private	Agriculture	0.0009616	Tulsi Mahto, son of Pratap Mahto.

10	3152	Private	Agriculture	0.0002251	Virendra Kumar Singh, son of Ramanand Prasad; and Neeraj Kumar, son of Vijay Sharma
11	3241	Private	Agriculture	0.0041518	Mithu Singh, Gangandhin Singh ,Jhumaklall Singh
12	3265	Private	Agriculture	0.0056471	Kishun Singh
13	3266	Private	Agriculture	0.0016833	Suryadev Singh, son of Late Ram Naresh Singh
14	3276	Private	Agriculture	0.0121751	Agin Singh,Baburanaryan Singh ,Ram Vrich Singh , Ramnandan Singh
15	3297	Private	Agriculture	0.0291627	Neetu Singh, wife of Raj Virendra Singh; Aarti Kumari, wife of Rakesh Ranjan; and Ramesh Kumar, son of Late Rajnarayan Singh
16	3301	Private	Agriculture	0.002669	Neetu Singh, wife of Raj Virendra Singh; Aarti Kumari, wife of Rakesh Ranjan; and Ramesh Kumar, son of Late Rajnarayan Singh
17	3302	Private	Agriculture	0.0207883	Nathni Mahto, son of Laghan Mahto
18	3304	Private	Agriculture	9.57E-05	Nathni Mahto, son of Laghan Mahto,Devlal Mahto,Kadar Singh, Naojadik singh
19	3305	Private	Agriculture	0.0079532	Kun Kun Updhayay
20	3325	Private	Agriculture	0.0060149	Shivani Devi, daughter of Kapilnath Singh
21	3331	Private	Agriculture	0.0326176	Faudar Mahto S/o Shiv Dular Mahto

22	3339	Private	Agriculture	0.0024911	Meena Devi, wife of Late Baleshwar Singh
23	3340	Private	Agriculture	0.0367748	Musammat Chamaliya, wife of Ishar Mahto
24	3341	Private	Agriculture	0.0110234	Musammat Chamoulia, wife of Isar Mahto
25	3342	Private	Agriculture	0.0116873	Pashan Kumar Singh, son of Yogendra Singh
26	3343	Private	Agriculture	0.0166257	Bulkan Mahto
27	3344	Private	Agriculture	0.0123711	Gandhi Mahto
28	3347	Private	Agriculture	0.0436843	Sudish Patel, son of Late Kishun Mahto
29	3351	Private	Agriculture	0.0148138	Tulsi Mahto, wife of Pratap Mahto
30	3352	Private	Agriculture	0.0112715	Pawan Kumar Singh, son of Yogendra Singh
31	3362	Private	Agriculture	0.0923424	Mahangu Kanu, son of Shiv Sahay Kanu
32	3363	Private	Agriculture	0.0669332	Reshmi Devi, wife of Bajjnath Rai
33	3372	Private	Agriculture	0.0259644	Janki Mahto, daughter of Hansraj Mahto
34	3373	Private	Agriculture	0.0082677	Nanhak Kanu, son of Govardhan Kanu
35	3374	Private	Agriculture	0.0056348	Sadhu Singh
36	3379	Private	Agriculture	0.0121187	Nand Kumar Upadhyay, son of Gajdhar Upadhyay
37	3382	Private	Agriculture	0.0065309	Suresh Prasad and Raju Kumar Singh
38	3383	Private	Agriculture	0.0054897	Narsingh Upadhyay, son of Fenku Upadhyay
39	3384	Private	Agriculture	0.005599	Janki Mahto, Gulab kumhar, Narsingh Upadhyay, krjan Singh

40	3386	Private	Agriculture	0.0070815	Janki Mahto
41	3387	Private	Agriculture	0.0052848	Vijay Kumar Singh, son of Late Sirbal Narayan Singh
42	3394	Private	Agriculture	0.0048561	Janki Mahto
43	3395	Private	Agriculture	0.0067457	Narsingh Upadhyay, son of Fenku Upadhyay
44	3396	Private	Agriculture	0.0045445	Narsingh Upadhyay, son of Fenku Upadhyay
45	3405	Private	Agriculture	0.0145248	Foudar Mahto, son of Chinavan Mahto
46	3407	Private	Agriculture	0.0123593	Ram Kishun Mahto, son of Hansraj Mahto
47	3408	Private	Agriculture	0.0167166	Janki Mahto, daughter of Hansraj Mahto
48	3409	Private	Agriculture	0.0004953	Ram Kishun Mahto, son of Hansraj Mahto
Village: Mohabatpur					
49	18	Private	Agriculture	0.2037078	Ram Baran Singh, son of Pushpar Singh
50	48	Private	Agriculture	0.0062564	Baldhari Raut, son of Chaip Raut
51	49	Private	Agriculture	0.0008529	Dhang Raut, son of Bhikham Raut
52	50	Private	Agriculture	0.013152	Dhang Raut, son of Bhikham
53	51	Private	Agriculture	0.0605767	Santalal Singh, son of Kishun Ramsingh
54	52	Private	Agriculture	0.0263187	Champa Singh, son of Ramji Singh
55	53	Private	Agriculture	0.0190923	Champa Singh, son of Ramji Singh
56	54	Private	Agriculture	0.0171662	Champa Singh, son of Ramji Singh

57	55	Private	Agriculture	0.1159	Babua Lal Singh
58	56	Private	Agriculture	0.0717778	Dhanuk Raut
59	57	Private	Agriculture	0.0496556	Lalan Raut
60	59	Private	Agriculture	0.0283227	Shivdhar Sao
Total				1.3398671	

[F. No. : NH-12030/14/2021-RO Patna-2/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director